
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

仅供生态环境部门公示使用

项目名称：晋江国源皮业有限公司皮革后整饰

生产线技改项目

建设单位(盖章)：晋江国源皮业有限公司

编 制 日 期：2026年 1月

中华人民共和国生态环境部



目 录

一、建设项目基本情况 .......................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 18
[...]
1 非甲烷总烃 2.2037



48

2 甲苯 0.3673
3 二甲苯 0.0326

表 4.13 非正常排放情况一览表

序号 污染源
非正常排
放原因

污染物
非正常排
放速率
(kg/h)

非正常排
放浓度
(mg/m3)

单次持续
时间/h

年发
生频
次/次

应对措施

1 干法贴膜废
气 DA001 废气处理

设施故障

非甲烷总烃 1.45 32.37 1 1 定期检测
维修，废
气设施出
现故障时
立即停产

甲苯 0.55 12.28 1 1
二甲苯 0.013 0.29 1 1

2 干法贴膜废
气 DA013 非甲烷总烃 0.62 13.84 1 1

注：单体吸收装置故障时为全部无组织排放

根据引用的泉州市生态环境主管部门公布的环境质量资料和周边大气监

测数据，项目所在区域大气环境质量状况良好，具有一定的大气环境容量，

因此项目排放废气对周边环境影响较小。

(5)大气防护距离

①大气环境防护距离估算

根据《环境影响评价技导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中“8.7.5.1 对于项目

厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度

超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区

域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准”，经估

算模型 AERSCREEN模型计算，项目厂界废气污染物排放监控点浓度及附近

区域环境质量均能达到相应评价标准，因此本项目无需设置大气环境防护距

离。

②卫生防护距离计算

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

(GB/T39499-2020)，无组织排放源的卫生防护距离可由下式计算：

式中：Qc－污染物的无组织排放量，kg/h；

Cm－污染物的标准浓度限值，mg/m3；

L －卫生防护距离，m；

r －生产单元的等效半径，m；

A、B、C、D－卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所在地

区近五年平均风速及工业企业大气污染源构成类别表查取值为：A：470；B：

0.021；C：1.85；D：0.84。

本项目无组织面源污染物参数及卫生防护距离计算结果见表 4.14。
表 4.14 项目卫生防护距离计算一览表



49

污染源
占地
面积
(m2)

污染物
无组织
排放量
QC(kg/h)

标准浓度
限值

Cm(mg/m3)

等标排放
量 QC/Cm

卫生防护距
离计算值

(m)

卫生防护
距离(m)

后整饰
车间三

层
5328

非甲烷总烃 0.145 2.0 0.0725 1.821 50
甲苯 0.055 0.6 0.0917 2.408 50
二甲苯 0.001 0.2 0.005 0.075 50

后整饰
车间二

层
5328 非甲烷总烃 0.062 2.0 0.031 0.662 50

依据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

(GB/T39499-2020)，“当目标企业无组织排放存在多种有毒有害污染物时，

基于单个污染物的等标排放量计算结果，优先选择等标排放量最大的污染物

为企业无组织排放的主要特征大气有害物质。当前两种污染物的等标排放量

相差在 10%以内时，需要同时选择这两种特征污染物大气有害成分分别计算

卫生防护距离初值”根据表 4.14，本项目非甲烷总烃、甲苯的等标排放量相

差均大于 10%，甲苯的等标排放量最大，故本项目选择甲苯为企业无组织排

放的主要特征大气有害物质。故本项目的卫生防护距离为后整饰车间外 50m。

根据原环评批复，国源公司的卫生防护距离为厂界外 500m范围。本次

技改项目卫生防护距离在原环评批复范围内，技改后全厂防护距离仍按该要

求执行，目前该范围内均属于工业区用地及商业用地，防护距离内无学校、

医院、居民区等环境敏感目标。项目卫生防护距离包络线图见图 4.1。



50

图 4.1 本项目卫生防护距离包络图

(6)废气污染物监测要求

本次技改项目新增干法贴膜线仅使用水性涂饰材料，无需进行自行监测，

现有干法贴膜线仍使用油性涂饰材料，与技改前相同，根据《排污许可证申

请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业—制革工业》(HJ 859.1-2017)和《排

污单位自行监测技术指南 制革及毛皮加工工业》(HJ 946-2018)，并结合现有

工程自行监测要求及国源公司自行监测方案，本次技改项目完成后干法贴膜

废气监测要求如表 4.15所示。技改后其它废气自行监测方案与技改前一致。

表 4.15 废气污染物监测要求

类别 监测点位 监测项目 监测频次

废气
干法贴膜废气排放

口 DA001
苯、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃 1次/半年

4.2.2废水

(1)项目废水产排情况

本次技改项目废水主要为干法贴膜线生产废水。现有工程已完成验收，

本次技改项目通过中水回用实现不新增废水排放量，技改项目完成后全厂废

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201808/W020180806542457098107.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201808/W020180806542457098107.pdf


51

水产排量、处置方式不变。

干法贴膜线生产废水主要来源于贴膜废气喷淋净化系统排水，该喷淋装

置产生的喷淋水循环使用，定期排放，外排废水量约 2.16m3/d(648m3/a)，主

要污染物为 COD、BOD5、氨氮、石油类、SS等，废水经收集管道排入厂区

污水处理站处理后部分回用，剩余部分通过园区污水管网排入晋江经济开发

区安东园综合污水处理厂进一步处理。干法贴膜线生产废水产生及排放情况

见表 4.16。
表 4.16 干法贴膜线生产废水产排情况一览表

项目 水量
主要污染物

COD BOD5 氨氮 SS 石油类

干法贴膜线生产
废水

浓度(mg/L) — 3000 500 10 300 50
产生量(t/a) 2448 7.344 1.224 0.024 0.734 0.122
回用量(t/a) 1800 — — — — —

经厂区污水处理
站处理后

浓度(mg/L) — 300 80 45 120 15

排放量(t/a) 648 0.194 0.052 0.029 0.078 0.010
经晋江经济开发
区安东园综合污
水处理厂处理后

浓度(mg/L) — 50 10 5 10 1

排放量(t/a) 648 0.0324 0.0065 0.0032 0.0065 0.0006

(2)水环境影响分析

①本项目废水依托现有工程污水处理站的可行性

现有工程已建 1套处理规模为 500m3/d的污水处理站，采用“调节+絮凝

+A/O”的处理工艺。

A、处理能力依托可行性

本次技改项目生产废水量无新增，技改后不会使厂内现有污水处理厂增

加负荷，现有工程污水处理设施的处理能力完全可以满足本项目生产废水的

处理需求。

A、处理措施依托可行性

本项目干法贴膜线生产废水各污染物浓度约为COD:3000mg/L、

BOD5:500mg/L、氨氮:10mg/L、SS:300mg/L和石油类:50mg/L，满足现有工程

污水处理设施的设计进水浓度要求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业—制革工

业》(HJ 859.1-2017)表 6，制革工业排污单位全场废水处理可行技术为：排至

污水处理站经一级物化、二级生化、深度处理或全生化工艺后回用或经总排

放口达标外排。其中一级物化包括：隔油、气浮、混凝、沉淀等；二级生化

包括：A/O、变型 A/O、氧化沟、A/B、SBR、生物接触氧化、BAF、MBR、

厌氧等，以及相应组合工艺；深度处理包括：氧化塘、芬顿氧化/臭氧氧化、



52

生物滤池、膜技术(微滤/超滤/反渗透)、吸附等。

本项目废气处理喷淋水部分利用国源公司中水回用系统的出水，剩余部

分补充新鲜水，根据调研废气处理喷淋补水对水质无特殊要求，目前省内多

家制革企业后整饰废气处理补充水均采用企业自身中水回用系统补水，评价

该措施可行。

国源公司现有污水处理站采用的“调节+絮凝+A/O”工艺符合《排污许可

证申请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业—制革工业》(HJ 859.1-2017)要

求，处理措施可行。

②国源公司废水排入晋江经济开发区安东园综合污水处理厂可行性分析

A、晋江经济开发区安东园综合污水处理厂概况

晋江经济开发区安东园综合污水处理厂位于泉荣远东污水厂西侧紧邻，

全厂设计规模为 8万 m3/d，分两期建设，单期规模 4万 m3/d，目前已稳定运

行。安东园综合污水厂服务范围为服务范围为安东园、五里园、安海镇区和

东石镇区的工业和生活污水。安东园综合污水处理厂采用“预处理+水解酸化

+A2O-MBR+深度处理”工艺为主的工艺，设计出水水质为《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准，项目尾水与泉荣远东污水厂、

晋南污水厂统一通过排海管进行深海排放，尾水最终排入围头湾海域。

B、依托污水处理厂可行性

国源公司位于晋江市经济开发区安东园，属于晋江经济开发区安东园综

合污水处理厂服务范围内。项目排放废水水质可满足安东园综合污水处理厂

设计进水水质要求，不会影响污水处理厂正常运行和处理效果。本项目不增

加国源公司废水排放量，技改后不会使安东园综合污水处理厂增加负荷。

(3)废水污染物监测要求

本次技改项目依托现有工程废水处理设施，且与现有工程共用废水排放

口，根据《排污许可证申请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业—制革工业》

(HJ 859.1-2017)和《排污单位自行监测技术指南 制革及毛皮加工工业》(HJ

946-2018)，并结合现有工程自行监测要求，本次技改项目完成后全厂污染物

监测要求如表 4.17所示。

表 4.17 废水污染物监测要求
类别 监测点位 监测项目 监测频次

废水
废水总排放口

流量、COD、氨氮、pH值、总氮 自动监测

BOD5、SS、总磷、动植物油、硫化物、

氯离子、色度
1次/季

铬水车间排口 总铬 自动监测

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201808/W020180806542457098107.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201808/W020180806542457098107.pdf


53

六价铬 1次/月
雨水排放口 1 COD、SS 1次/日

4.2.3噪声

(1)噪声源

项目技改工程生产运营过程中噪声主要来源于干法贴膜机、风机等机械

设备运行时产生的噪声，其噪声强度在 60~85dB(A)之间，主要设备噪声源强

统计情况见表 4.18和表 4.19。
表 4.18 拟建项目室外噪声源强一览表

序号 声源名称 数量
空间相对位置
(x，y，z)

声源源强
声源控
制措施

降噪效
果

/dB(A)

运行
时段距声源距

离(m)
噪声源强
dB(A)

1 后整饰车间屋
顶风机

1 20,-26,25 1 85 减震 -5 昼间 12
小时2 喷淋塔 1 20,-26,25 1 85 减震 -5

注：以厂房中心为坐标原点(0，0，0)；室外设备相对集中，相对位置坐标以多台设备的

中心坐标确定。

表 4.19 拟建项目室内主要噪声源强一览表

序
号

建
筑
物
名
称

声源
名称

声源源强
声源控
制措施

空间相对
位置

(x，y，z)

距室内边界距离
m

室内边界声级
dB(A)

距声
源

距离

声压级
dB(A) 东 西 南 北 东 西 南 北

1

后
整
饰
车
间

干法贴膜
线

1 60

墙体
隔声、
基础减

震

20,-20,10 4 45 64 80 47.9 26.9 23.9 21.9

备注：厂区中心为坐标原点

(2)声环境影响分析

①噪声传播途径及衰减

噪声从产生和传播到预测点(受声点)，受传播距离、空气吸收、阻挡物反

射与屏障等因素的影响而衰减，为保证预测结果的客观性，上述衰减因素不

能任意忽略，见图4.2。

图 4.2 噪声传播途径及衰减示意图

②噪声预测内容

本项目厂界外 50m范围内为安东园内工业用地，属于 3类声环境功能类

单机噪声 车间噪声 车间墙体隔声衰减

距离衰减

遮挡物衰减

空气衰减

附加物衰减

预测点噪声



54

别，无敏感点分布。故本次噪声预测内容主要是厂界处的 A声级。

③噪声预测方法

采用《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)中推荐的预测模式。

本项目部分设备的室内声源，参照 HJ2.4-2021附录 B的预测方法，可以分为

以下几个步骤：

a.见图 4.3所示，首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：

(4.2-1)

式中，Loct,1：某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级；

Lw oct：某个声源的倍频带声功率级；

r1：室内某个声源与靠近围护结构处的距离；

R：房间常数；

Q：方向因子。

图 4.3 室内声源等效为室外声源图例

b.计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：









 



N

i

L
oct

ioctTL
1

1.0
1,

)(1,10lg10)( (4.2-2)

c.计算出室外靠近围护结构处的声压级：

)6()()( 1,2,  octoctoct TLTLTL (4.2-3)

d.将室外声级Loct,2(T)和透声面积换算成等效的室外声源，计算出等效声

源第i个倍频带的声功率级Lw oct：

STLL octoctw lg10)(2,  (4.2-4)

式中，S：透声面积，m2。

e.等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为Lw oct，由

此按室外声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。